Candida Casa, Leucophia, With-, Hwith-, Whiteh-, Whyth-, Hwit-, Quhith-, Qwhith-, Quhit-, Qwyth-, Qwhethorn, -orne, -ern, -erne, -erna, -irn, -yrne, Witerna, Quhittern, -erne, Galloway, Galweia.

Hodie est parvus vicus juxta mare, Wigtownshire.

Sedes ecclesiae cathedralis dioecesis de Galloway. Fundata est saeculo quarto a Sto. Niniano episcopo, tamquam incunabula fidei totius regni. Saeculo XII formaliter est erecta. Fergus Dominus de Galloway, qui iam fundaverat canoniam Soulseat, inter annos 1154 et 61 Capitulum regulare adiunxit huic ecclesiae cathedrali⁷⁹⁾). Hi canonici primo fuerunt Ord. Sti. Augustini, sed ope Christiani episcopi postea transierunt ad Praemonstratenses, vel, quod est minus probabile, nostro Ordine sunt

⁷²⁾ P. L. III, et FRASER II 408

⁷³⁾ FRASER II 427

⁷⁴⁾ Unus ex compositoribus statutorum Facultatis Theologiae in Universitate Sti. Andreac anno 1429 erat „Gilbertus monasterii de Tongland abbas... et in praedicta facultate licentiatus“ (R. K. HANNAY, *The Statutes of the Faculty of Arts and the Faculty of Theology*, St. Andrews 1910, p. 112). Gamdia probabiliter est corruptela pro Galvidia (= Galloway). Forte est idem ac Gilbert McDowell.

⁷⁵⁾ RMS II 652

⁷⁶⁾ ibidem. Vide supra apud Soulseat.

⁷⁷⁾ Hoc anno 1525 David Episcopus Candidae Casae resignat abbatiam in favorem David abbatis regularis. „reservata praebenda in casu decessus vel resignationis ipsius“ (*Vat. Transscr.* III 47).

⁷⁸⁾ *Vat. Transscr.* III 246

⁷⁹⁾ Canonia Candidae Casae semper Fergum sibi vindicavit in fundatorem praecepitum, etsi ille fundaverit eam pro alio ordine (O. S. A.), in quo et ipse mortuus est tamquam conversus in Holyrood anno 1161. (*Chron. Stae. Crucis*, ed. Bannatyne Club 1828, p. 33)

substituti. Quod videtur esse factum anno 1177⁸⁰⁾. Subdita est nova canonia paternitati Viridis Stagni non longe distantis. Filiam genuit Whithorn in Fearn, quae ad annum usque 1350 plus minusve ab ea dependebat. Constitutio eius non fuit ad instar ecclesiarum, quas habuit Ordo in Germania, sed potius ad normam ecclesiae Burgilaviensis in Dania⁸¹⁾. Duobus exceptis, nullus episcopus ex Ordine prodiit. Capitulum regebatur a priore, qui ab anno 1450 erat infulatus, ut unicus praelatus Ordinis in insulis Brittanicis⁸²⁾. Priors, qui licet magni habitu fuerint in regno, tamen cum suo capitulo exiguum tantum partem videntur habuisse in administratione dioecesis. Originarie capitulum ius eligendi episcopum non habuit, anno vero 1235 prima vice tale ius reclamavit, et pluries exercere potuit ad annum usque 1359, a quo tempore episcopi a Summo Pontifice sunt nominati. Fere semper capitulum contendebat cum episcopis. Anno 1408, episcopus impetravit, ut capitulum ad aedificandam et ampliandam ecclesiam cathedralem, immo ad erectionem domus episcopalnis deberet contribuere⁸³⁾. Canonia Whithorn erat unum ex ditissimis et praestantissimis monasteriis totius regni, fuitque florentissima usque in finem. Ideo priores eius saeculo XVI ineunte primatum sibi vindicaverunt in circaria. Valor redditum in fine: 1159/3 Libr. Scot. Possedit ecclesias incorporatas: Borgue (pertinuerat primitus ad Dryburgh, ante an. 1473 transiit ad Whithorn), Clayshant 1428, Cruggleton 1428, Gelston 1325, Glasserton 1473, Kilcolmkill ante 1325, Kirkandrews 1503, Kirkdale 1508, Kirkinner 1306, Kirkmaiden in Fairnes 1559, Kirkmichael, Sorbie (antiquitus ad Dryburgh), Toskertoun, Whithorn, Wigtown (ante 1325), et complures ecclesias in insula Man. Nonnullas harum ecclesiarum administravit religiosis suis. Status personalis: 1235 19 can., 1 diac., 1 acolythus. 1408: 12 claustrales canonici, 1536: 18 canonici. Propter reliquias Sti. Niniani, ad hanc ecclesiam cathedralem semper viguit per-